burg rifiuta, senza peraltro avvedersi della forza di ciò che rifiuta —, quando si nega che l'essere non sia, si dice ancora una volta, *in un cert'altro modo ancora*, che l'essere non è non-essere. La verità dell'essere non si esaurisce né in questa né in quella modalità di espressione: appunto perché è l'universale di questa pluralità espressiva. Ma, appunto perché è l'universale, non può rinunciare ad alcuna delle sue individuazioni, né a quelle riconosciute dal Trendelenburg, né a quella che lui (con tutti gli altri) non sa vedere. E la negazione che l'essere non sia è già essa la prescrizione che l'essere non nasca e non perisca, è già essa la negazione che l'essere divenga.

Se non si tien fermo questo rapporto tra l'universale e l'individuazione dell'opposizione, le stesse formulazioni tradizionali del 'principio di non contraddizione' sono autocontraddittorie. Dire, ad esempio, che è impossibile *idem simul esse et non esse* (ταὐτὸ εἶναι καὶ μὴ εἶναι), significa accettare che il *non esse* sia predicato di un positivo: si esclude la predicazione *simul* dell'*esse* e del *non esse*, ma non si ha nulla da eccepire se, eliminata la predicazione dell'*esse*, resti il *non esse* come solo predicato del positivo. Così come dire che *non est simul affirmare et negare*, significa — qualora l'oggetto dell'affermare e del negare sia l'essere, l'esistenza di un positivo — significa accettare la negazione dell'esistenza del positivo: si esclude che questa esistenza sia *simul* affermata e negata, ma non si ha nulla da eccepire se viene soltanto negata. E il principio del terzo escluso diventa l'esplicita dichiarazione della possibilità che l'essere non sia, limitandosi tale principio ad esigere che di ogni cosa si affermi o che è, o che non è. Queste formulazioni sono autocontraddittorie, se non sono tenute in relazione all'opposizione universale, e, quindi, alla negazione che l'essere non sia. Mantenuta invece in questa relazione, l'impossibilità che lo stesso sia e non sia, se viene riferita alla totalità dell'essere in quanto immutabile, indica una *duplice* contraddizione: che il positivo sia e non sia, e che il positivo non sia — dove la seconda è parte della prima contraddizione. In altri termini: se nell'esclusione che lo stesso sia e non sia, non si pensa insieme la contraddittorietà di fondo (il positivo non è), che è inclusa nella contraddittorietà esplicitamente negata (lo stesso è e non è), allora *l'impossibile est idem simul esse et non esse* non solo non è un principio trascendentale (non è cioè legge di ogni determinazione), ma è un falso principio del finito, indica cioè il modo, secondo cui il finito è incontraddittorio dal punto di vista del pensiero metafisico: diventa principio trascendentale e si libera dalla dominazione della metafisica quando, riferendosi all'essere in quanto immuta-